奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２３３１号第２３３１号第２３３１号第２３３１号

令和元年１２月１９日発行令和元年１２月１９日発行令和元年１２月１９日発行令和元年１２月１９日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)令和元年度奈良県中学校進路指導研 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 1究大会の開催について 各 中 ・ 高 等 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長令和元年度第３学期奈良県算数数学 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 3教育研究発表会の開催について 各 小 ・ 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長令和元年度「学力向上実践研究推進 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 6事業」研究発表会の開催について 各 小 ・ 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長令和元年度奈良県小学校外国語活動 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 11研究会研究大会の開催について 各 小 ・ 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長令和元年度奈良県教育委員会指定 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 14「奈良の子どもの未来を拓く道徳教 各 学 校 長育推進事業」研究発表会の開催について令和元年度奈良県安全教育指導者研 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 17修会の開催について 各 学 校 （ 園 ） 長令和元年度学校保健研修会の開催に 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 20ついて 各 学 校 （ 園 ） 長
（次の週報は、令和２年１月９日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 学 第 １ ０ ４ ４ 号令和元年１２月１９日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 中 ・ 高 等 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

令和元年度奈良県中学校進路指導研究大会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨学習指導要領に基づく進路指導の在り方について研究発表及び協議を行い、進路指導推進上の課題を明らかにするとともに、本県における進路指導の充実・発展に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県中学校教科等研究会進路指導部会３ 期 日令和２年１月３１日（金）４ 会 場県立大淀高等学校５ 参加対象者県内中学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校中学部・高等部の進路指導担当教員６ 内容等(１) 日 程１３：１５～１３：３０ 開会行事１３：３０～１４：００ 研究発表

殿

- 2 -

１４：００～１４：３０ 会場校概要説明１４：３０～１４：５０ 研究協議及び指導助言１５：００～１６：３０ 講 演１６：３５～１６：５０ 閉会行事(２) 研究発表テーマ「キャリア教育の視点から見た『中１ギャップ』の克服を目指す小中連携の在り方」発表者 香芝市立香芝西中学校 英 優美(３) 指導助言県教育委員会事務局 学校教育課 指導主事 湊 丈司(４) 講 演演題 「移行期における包括的なキャリア発達の促進」講師 福岡教育大学大学院教育学研究科教職実践ユニット 教授 西山 久子 氏７ 参加申込み平成３１年４月４日付け週報第２３１４号掲載の参加基本様式により、職名及び氏名を記入の上、令和２年１月１０日（金）までに下記宛て郵送又はＦＡＸで申し込むこと。〒633-0204 宇陀市榛原福地７６１番地宇陀市立榛原中学校 教諭 山口 貴広ＦＡＸ ０７４５－８２－１１７６

- 3 -

教 学 第 １ ０ ９ ８ 号令和元年１２月１９日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 ・ 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

令和元年度第３学期奈良県算数数学教育研究発表会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨算数テスト・数学テスト結果の分析や考察を基に、算数・数学教育の在り方についての研修を深める。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県算数数学教育研究会３ 期日及び会場令和２年１月３１日（金）県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加対象者県内小学校、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の教員５ 日 程(１) 小学校部会１３：３０～１３：５０ 開会行事１３：５０～１６：２０ 県算数テスト結果と考察１６：２０～１６：３０ 閉会行事

殿

- 4 -

(２) 中学校部会１３：３０～１３：５０ 開会行事１３：５０～１４：５０ 県数学テスト結果と考察１４：５０～１６：２０ 研究発表１６：２０～１６：３０ 閉会行事６ 内 容(１) 小学校部会県算数テスト結果と考察報 告 者 指 導 助 言 者＜低学年部会＞第１学年 斑鳩町立斑鳩西小学校 山本 文子 奈良市立帯解小学校第２学年 奈良市立飛鳥小学校 平野 健太 校長 村田 秀治第３学年 五條市立北宇智小学校 田村 幸寛＜高学年部会＞第４学年 広陵町立広陵東小学校 松本 奈都美 天理大学第５学年 葛城市立新庄北小学校 髙野 真彦 教授 上田 喜彦 氏第６学年 安堵町立安堵小学校 梶原 慶祐(２) 中学校部会ア 県数学テスト結果と考察報 告 者 指 導 助 言 者第１学年 香芝市立香芝東中学校 中西 一 兵庫教育大学大学院第２学年 香芝市立香芝中学校 中山 弥志 准教授 川内 充延 氏イ 研究発表研 究 内 容 及 び 発 表 者 指 導 助 言 者「主体的な学びの創造 ～数学科における学力向上の取組 兵庫教育大学大学院～」 准教授 川内 充延 氏五條市立五條中学校 林谷 泰地

- 5 -

７ 参加申込み平成３１年４月４日付け週報第２３１４号掲載の参加基本様式により、職名及び氏名を記入の上、令和２年１月２４日（金）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。葛城市立新庄中学校 教諭 山本 洋介ＦＡＸ ０７４５－６９－９２９２

- 6 -

教 学 第 １ ０ ９ ９ 号令和元年１２月１９日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 ・ 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

令和元年度「学力向上実践研究推進事業」研究発表会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨「主体的・対話的で深い学び」を推進する学力向上実践研究協力校における研究成果の普及を図ることで、本県教育の質の向上に役立てる。２ 期日及び会場(１) 令和２年１月１７日（金） 五條市立北宇智小学校(２) 令和２年１月２２日（水） 五條市立五條中学校(３) 令和２年１月３１日（金） 御所市立御所小学校、御所市立御所中学校３ 内容等(１) 五條市立北宇智小学校ア 期 日令和２年１月１７日（金）イ 主 催奈良県教育委員会、五條市教育委員会ウ 参加対象者県内小学校、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の教員等エ 日 程

殿

- 7 -

１２：４５～１３：００ 日程説明１３：００～１３：４５ 公開授業１３：５５～１４：１５ Book Café Kitta（学校図書館）、えほんのひろば公開１４：２０～１４：３０ 開会行事１４：３０～１４：４５ 児童による読書スピーチ１４：４５～１５：２５ 研究発表及び研究協議１５：２５～１６：１５ 指導講評１６：１５～１６：２５ 閉会行事オ 研究主題「論理的に内容を理解し、本を楽しめる子どもの育成～読解力向上のための『読書』の研究～」カ 公開授業学年 教 科 単 元 名 指 導 者第２学年 国語科 「おもちゃ教室」をひらこう 金沢 千穂～読書活動を通して～ 西出 忍第４学年 国語科 ごんぎつね 拾尾 夏希大藪 亮太田村 幸寛第６学年 算数科 分数のかけ算・わり算 杉本 憲彦木原 桜子キ Book Café Kitta（学校図書館）、えほんのひろば公開学校図書館を「読書・学習センター」に位置付け、読書活動や調べ学習の拠点とした「Book Café Kitta」や、読書週間に合わせて「トラベル」をテーマに絵本や写真集を集めた特設の場「えほんのひろば」の公開ク 児童による読書スピーチ第１学年、第３学年、第５学年の児童による読書スピーチを公開ケ 研究発表及び研究協議発 表 者 五條市立北宇智小学校 香井 浄宏指導講評 県教育委員会事務局学校教育課 義務教育係長 川西 聡弘コ 参加申込み平成３１年４月４日付け週報第２３１４号掲載の参加基本様式により、職名及び氏名を記入の上、令和２年１月１０日（金）までに下記宛て郵送又はＦＡＸで申し込むこと。〒637-0016 五條市近内町１１５８五條市立北宇智小学校 教頭 福塚 恒人

- 8 -

ＦＡＸ ０７４７－２２－７８８３(２) 五條市立五條中学校ア 期 日令和２年１月２２日（水）イ 主 催奈良県教育委員会、五條市教育委員会ウ 参加対象者県内小学校、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の教員エ 日 程１３：２０～１３：３０ 日程説明１３：３５～１４：２５ 公開授業１４：３５～１５：２５ 生徒集会１５：３０～１５：４０ 開会行事１５：４０～１６：１０ 研究発表及び研究協議１６：１０～１６：５０ 指導講評１６：５０～１７：００ 閉会行事オ 研究主題「基礎・基本を大切にした『確かな学力』の育成」～自分自身の良さを活かし、生徒一人一人が向き合う課題を解決していくため、主体的・対話的に深く学ぶことのできる学習活動をめざして～カ 公開授業学年 教 科 単 元 名 指 導 者第２学年 数学科 平行四辺形 新子 卓也林谷 泰地キ 生徒集会「児童生徒による自主学習ノート発表会～小中連携における家庭学習の充実をめざして～」ク 研究発表及び研究協議発 表 者 五條市立五條中学校 林谷 泰地指導講評 県教育委員会事務局学校教育課 指導主事 北村 貴之ケ 参加申込み平成３１年４月４日付け週報第２３１４号掲載の参加基本様式により、職名及び氏名を記入の上、令和２年１月１４日（火）までに下記宛て郵送又はＦＡＸで申し込むこと。〒637-0083 五條市下之町５０

- 9 -

五條市立五條中学校 教頭 長谷 豊ＦＡＸ ０７４７－２２－２１５６(３) 御所市立御所小学校、御所市立御所中学校ア 期 日令和２年１月３１日（金）イ 主 催奈良県教育委員会、御所市教育委員会ウ 参加対象者県内小学校、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の教員エ 日 程（御所市立御所小学校）１３：２０～１４：０５ 公開授業１４：０５～１４：４５ 研究協議１４：４５～１５：００ 御所市立御所中学校へ移動（御所市立御所中学校）１２：４５～１３：３５ 公開授業１３：５０～１４：５０ 研究協議１５：００～１５：３０ 研究発表１５：３０～１６：５５ 講演オ 研究主題御所市立御所小学校「探究的で協同的な学習指導の工夫」御所市立御所中学校「主体的な学びを引き出す授業づくりの工夫」カ 公開授業（御所市立御所小学校）学年 教 科 単 元 名 指 導 者第５学年 算数科 比べ方を考えよう 可児 歩（御所市立御所中学校）学年 教 科 単 元 名 指 導 者第１学年 英語科 Ｕｎｉｔ９「チャイナタウンへ行こう」 岸本 祐樹社会科 近世の日本「幕府政治の改革と農村の変 紙岡 佑樹第２学年 化」道徳科 よりよい社会のために（遵法精神・公徳 辻阪 雅文心）「宝塚方面行き－西宮北口駅」

- 10 -

キ 研究発表発 表 者 御所市立御所小学校 辰巳 良介御所市立御所中学校 田中 裕久ク 講 演演題 「すべての子どもの学力を育む～効果のある学校とは～」講師 大阪大学 教授 志水 宏吉 氏ケ 参加申込み平成３１年４月４日付け週報第２３１４号掲載の参加基本様式により、職名及び氏名を記入の上、令和２年１月２４日（金）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。御所市立御所小学校 教頭 吉川 洋也ＦＡＸ ０７４５－６３－２３２１御所市立御所中学校 主幹教諭 田中 裕久ＦＡＸ ０７４５－６３－２００２

- 11 -

教 学 第 １ １ ０ ０ 号令和元年１２月１９日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 ・ 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

令和元年度奈良県小学校外国語活動研究会研究大会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨小学校における外国語科・外国語活動の実践について研究発表・研究協議を行い、小学校外国語科・外国語活動の充実に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、桜井市教育委員会、奈良県小学校教科等研究会外国語活動部会３ 期日及び会場令和２年１月３１日（金）桜井市立桜井西小学校４ 参加対象者県内小学校教員並びに中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の外国語科担当教員５ 日 程１２：５０～１３：３５ 公開授業１３：４０～１４：００ 全体会１４：０５～１４：４５ 部会発表Ⅰ

殿

- 12 -

１４：５０～１５：３０ 部会発表Ⅱ１５：３５～１６：４０ 講演１６：４０～１６：５０ 閉会行事６ 公開授業学年 単 元 名 等 場 所 指 導 者２年 ぼくのわたしのサラダを作ろう ２年２組教室 福岡 裕加～Do you like tomatoes?～３年 What do you like? (Let's try!１ Unit５) ３年１組教室 的場 雄樹～Let's make 3-1 ranking.～５年 Where is the treasure? (We can!１ Unit７) 外国語活動室 松田 智広～Let's guide your friends around Sakurai City.～７ 全体会研究報告者 橿原市立耳成南小学校 紙谷 佳津余８ 部会発表Ⅰ部 会 名 報 告 者外国語活動部会３年部 生駒市立鹿ノ台小学校 西峪 杏菜桜井市立織田小学校 髙山 義秀外国語活動部会４年部 明日香村立明日香小学校 西川 響子天理市立山の辺小学校 吉田 浩紀９ 部会発表Ⅱ部 会 名 報 告 者外国語部会５年部 大和郡山市郡山北小学校 中澤 愉加香芝市立旭ケ丘小学校 稲田 智美外国語部会６年部 宇陀市立榛原西小学校 礒川 忠志大淀町立大淀緑ヶ丘小学校 江藤 暢洋10 講 演演題 「これからの小学校外国語教育」～指導者が大切にすべきこと～講師 文部科学省初等中等教育局 視学官 直山 木綿子 氏11 参加申込み平成３１年４月４日付け週報第２３１４号掲載の参加基本様式により、職名及び氏名を記入の上、令和２年１月２４日(金)までに下記宛て郵送又はＦＡＸで申し込むこと。〒630-8442 奈良市北永井町４１４奈良市立明治小学校 教諭 下浦 真由美ＦＡＸ ０７４２－６２－８４６３

- 13 -

12 その他(１) できるだけ公共交通機関を利用すること。(２) 上履きを持参すること。(３) 本会は、「令和元年度生徒の発信力強化のための英語指導力向上事業研究発表会」を兼ねて開催する。

- 14 -

教 学 第 １ １ ０ ４ 号令和元年１２月１９日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和元年度奈良県教育委員会指定「奈良の子どもの未来を

拓く道徳教育推進事業」研究発表会の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨学校や家庭、地域の実態を踏まえ、創意工夫を生かした道徳教育を推進するための実践研究の成果を普及し、道徳教育の充実に役立てる。２ 参加対象者県内小学校、中学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校の教員３ 会場及び日程等(１) 川西町・三宅町式下中学校組合立式下中学校ア 期 日令和２年１月２４日（金）イ 主 催奈良県教育委員会、川西町・三宅町式下中学校組合教育委員会ウ 日 程１３：３０～１４：２０ 公開授業１４：４０～１４：５０ 開会行事１４：５０～１５：５０ 研究発表及び研究協議１５：５０～１６：１０ 指導講評

- 15 -

１６：１０～１６：２０ 閉会行事エ 研究主題「よりよく生きる力」をつけていくための道徳教育の創造－「考え、議論する道徳」の授業づくりを通して－オ 公開授業 教 材 名 等 学年・組 授 業 者家族と支え合うなかで １年１組 安田 勇司内容 Ｃ（家族愛、家庭生活の充実） １年２組 水原 千種１年３組 北林 伸之２年１組 松本 真弥ライバル ２年２組 吉田 陽哉内容 Ｂ（友情、信頼） ２年３組 玉木 健悟２年４組 岡山 優子３年１組 竹下 剛町内会デビュー ３年２組 粉川 千尋内容 Ａ（自主、自律、自由と責任） ３年３組 嘉陽 杏菜３年４組 藪内 正克カ 研究発表及び指導講評発 表 者 川西町・三宅町式下中学校組合立式下中学校 山本 和寛指導講評 県教育委員会事務局学校教育課 指導主事 丹下 博幸キ 参加申込み平成３１年４月４日付け週報第２３１４号掲載の参加基本様式により、職名及び氏名を記入の上、令和２年１月１７日（金）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。川西町・三宅町式下中学校組合立式下中学校 教頭 上垣 順代ＦＡＸ ０７４５－４４－００４０(２) 田原本町立平野小学校ア 期 日令和２年２月７日（金）イ 主 催奈良県教育委員会、田原本町教育委員会ウ 日 程１３：３０～１４：１５ 公開授業１４：４０～１４：５０ 開会行事

- 16 -

１４：５０～１５：５０ 研究発表及び研究協議１５：５０～１６：１０ 指導講評１６：１０～１６：２０ 閉会行事エ 研究主題「ありのままを認め合える集団をめざして」－考え、深める道徳の授業づくり－オ 公開授業 教 材 名 等 学年・組 授 業 者「太陽のようなえがお」が命をつなぐ ５年１組 前口 利久内容 高Ｄ（生命の尊さ）カ 研究発表及び指導講評発 表 者 田原本町立平野小学校 中野 紀子指導講評 県教育委員会事務局学校教育課 指導主事 丹下 博幸キ 参加申込み平成３１年４月４日付け週報第２３１４号掲載の参加基本様式により、職名及び氏名を記入の上、令和２年１月３１日（金）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。田原本町立平野小学校 教頭 井阪 潤一郎ＦＡＸ ０７４４－３２－２３０１

- 17 -

教 体 第 ４ ０ ８ 号令和元年１２月１９日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

令和元年度奈良県安全教育指導者研修会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨各地域・学校（園）において児童生徒等の安全の確保が図られるよう、指導者研修会の実施を通して、学校安全の中心的・指導的役割を担う教職員の育成を目指す。また、安全教育・安全管理を中心とした学校安全に関する基本事項、現状及び適切な対応の在り方等について一定水準の知識を習得するとともに、指導者としての資質を備えることで、全県的な安全教育・安全管理の質の向上を図り、今後の学校安全の充実・普及に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県安全教育研究協議会、奈良県高等学校等安全教育研究会３ 期日及び会場令和２年１月２４日（金）県立教育研究所 大講座室 磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加対象県内各学校（園）の教職員（学校安全中核教員等）及び市町村教育委員会関係者【午前の部】中学校、中等教育学校、高等学校、特別支援学校の教職員及び市町村教育委員会関係者【午後の部】幼稚園（こども園を含む）、小学校、特別支援学校の教職員及び市町村教育委員会関係者

- 18 -

５ 日 程【午前の部】９：００～ ９：１５ 開会行事９：２０～ ９：５０ 伝達講習（Ⅰ）９：５０～１０：２０ 実践発表（Ⅱ）１０：２０～１０：５０ 実践発表（Ⅲ）１１：００～１１：３０ 講 義（Ⅳ）１１：３０～１１：４５ 閉会行事【午後の部】１３：００～１３：１５ 開会行事１３：２０～１３：５０ 伝達講習（Ⅰ）１３：５０～１４：２０ 実践発表（Ⅱ）１４：２０～１４：５０ 実践発表（Ⅲ）１５：００～１５：３０ 講 義（Ⅳ）１５：３０～１５：４５ 閉会行事６ 研修内容（Ⅰ）伝達講習「全国学校安全指導者養成研修に参加して」広陵町立広陵東小学校 教諭 羽山 幸恵（Ⅱ）実践発表「学校安全総合支援事業 災害安全拠点校としての取組」十津川高等学校 教諭 稲田 栄作（Ⅲ）実践発表「学校安全総合支援事業 交通安全拠点校としての取組」五條高等学校 教諭 豆越 秀人（Ⅳ）講義 「学校安全の取組と課題」奈良県教育委員会事務局 保健体育課 指導主事 高田 大介７ 参加申込み別紙「参加申込票」により、必要事項を記入の上、令和２年１月１４日（火）までに下記宛てＦＡＸで直接申し込むこと。なお、特別支援学校及び市町村教育委員会については、「午前」、「午後」どちらの時間帯での参加も可とする。奈良県教育委員会事務局保健体育課ＦＡＸ ０７４２-２２-３９９５８ その他(１) 会場の駐車台数には制限があるので、できる限り公共交通機関を利用すること。(２) 研修会当日の会場（教育研究所）への欠席連絡はしないこと。

- 19 -

別 紙

奈良県教育委員会事務局保健体育課 行

ＦＡＸ：０７４２－２２－３９９５ＦＡＸ：０７４２－２２－３９９５ＦＡＸ：０７４２－２２－３９９５ＦＡＸ：０７４２－２２－３９９５令和２年１月１４日（火）までにファクシミリにて送信していただきますようお願いします。送付状は不要です。本票のみを送信してください。
令和元年度 奈良県安全教育指導者研修会令和元年度 奈良県安全教育指導者研修会令和元年度 奈良県安全教育指導者研修会令和元年度 奈良県安全教育指導者研修会

【令和２年１月２４日（金）県立教育研究所】

参加申込票

学校（所属）名

職 名 氏 名 参加確認（いずれかに○印記入）〔 〕午前の部〔 〕午後の部〔 〕午前の部〔 〕午後の部〔 〕午前の部〔 〕午後の部
備 考

- 20 -

教 体 第 ４ ０ ９ 号令和元年１２月１９日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

令和元年度学校保健研修会の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨学校保健活動の効果的な進め方について研修を行い、学校保健の充実に資するとともに、その推進を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県学校保健会、一般社団法人奈良県医師会、一般社団法人奈良県歯科医師会、一般社団法人奈良県薬剤師会３ 期日及び会場令和２年１月３０日（木）ホテル リガーレ春日野 奈良市法蓮町７５７－２４ 参加対象者県内各学校（園）の学校医、学校歯科医、学校薬剤師、教職員、学校保健関係者及びＰＴＡ関係者５ 日 程１４：００～１４：１０ 開会行事１４：１０～１５：１０ 講演Ⅰ１５：１０～１６：１０ 講演Ⅱ１６：１０～１６：２５ 質疑応答１６：２５～１６：３０ 閉会

- 21 -

６ 内 容講演Ⅰ 「心因性視力障害について」さかもと眼科 視能訓練士 阪本 美江 氏講演Ⅱ 「子供の視機能障害、及び眼外傷について」さかもと眼科 理事長 阪本 卓司 氏７ 参加申込み教職員、学校保健関係者及びＰＴＡ関係者の参加については、平成３１年４月４日付け週報第２３１４号掲載の参加基本様式により、職名及び氏名を記入の上、令和２年１月２２日（水）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の参加については、各所属団体を通して申し込むこと。県教育委員会事務局 保健体育課 健康・安全教育係ＦＡＸ ０７４２－２２－３９９５